ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:                /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày            tháng  11  năm 2022

V/v đẩy mạnh quản lý, triển khai

sử dụng chữ ký số chuyên dùng tại các

cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh;

- Các cơ quan ngành dọc cấp tỉnh; các đơn vị

sự nghiệp thuộc UBND tỉnh; các doanh nghiệp

Nhà nước trên địa bàn tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay, các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh đã được cấp phát 1.939

chữ ký số cá nhân và 430 chứng thư số tổ chức, nhằm phục vụ cho việc ký số

các văn bản điện tử trên phần mềm Quản lý văn bản và điều hành, Dịch vụ công

trực tuyến, bên cạnh đó, còn được mở rộng sử dụng trong các giao dịch khác

như: Bảo hiểm xã hội, Thuế, Kho bạc... Việc triển khai, sử dụng chữ ký số trong

thời gian qua đã góp phần bảo đảm các giao dịch điện tử, tạo môi trường làm

việc hiện đại, tiết kiệm thời gian và chi phí, nâng cao hiệu quả công việc, tăng

tính công khai, minh bạch trong quản lý, điều hành; góp phần thúc đẩy ứng dụng

công nghệ thông tin và phát triển chính quyền điện tử trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, việc quản lý chữ ký số chuyên dùng Chính phủ theo Quy chế

quản lý và sử dụng chữ ký số, chứng thư số chuyên dùng trong các cơ quan nhà

nước tỉnh Hưng Yên ban hành kèm theo Quyết định số 05/2018/QĐ-UBND

ngày 01/2/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh và quy trình trao đổi, lưu trữ, xử lý tài

liệu điện tử trong công tác văn thư tại một số cơ quan, đơn vị còn chưa tốt; còn

tình trạng cơ quan, tổ chức, cá nhân sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ

mang tính hình thức; nhiều lãnh đạo các đơn vị từ cấp tỉnh đến cấp xã chưa sử

dụng chữ ký điện tử trong các văn bản chỉ đạo, điều hành.

Nhằm tăng cường hơn nữa việc quản lý, sử dụng chữ ký số trong các giao

dịch điện tử trên địa bàn tỉnh, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày

23/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng chữ ký số

chuyên dùng Chính phủ trong hoạt động của cơ quan nhà nước các cấp và Công

văn số 86/BCY-CTSBMTT ngày 01/4/2021 của Ban Cơ yếu Chính phủ về đẩy

mạnh quản lý, triển khai sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ và đề xuất

nhu cầu giai đoạn 2021-2025, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND huyện,

thành phố; Thủ trưởng các tổ chức, cơ quan, đơn vị:

a) Gương mẫu thực hiện ký số trực tiếp vào văn bản điện tử theo quy định

tại Điều 13 Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về

công tác văn thư.

2

b) Nghiêm túc và quyết liệt chỉ đạo các tổ chức, cá nhân thuộc thẩm

quyền quản lý sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong các giao dịch

điện tử phục vụ việc quản lý, điều hành, xử lý công việc và cung cấp dịch vụ

công trực tuyến.

c) Bố trí nhân sự quản lý chữ ký số của các cơ quan, tổ chức, cá nhân

thuộc thẩm quyền, phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông trong

việc quản lý chữ ký số của cơ quan mình và các đơn vị trực thuộc theo quy định.

d) Kịp thời đề nghị cấp mới chữ ký số chuyên dùng Chính phủ cho cơ

quan, tổ chức, cá nhân có nhu cầu; đề nghị thu hồi chữ ký số đối với cơ quan, tổ

chức, cá nhân không còn trách nhiệm sử dụng theo thẩm quyền, tránh làm thất

lạc, lãng phí tài sản nhà nước.

đ) Thường xuyên kiểm tra, rà soát, đánh giá; kịp thời chấn chỉnh, nhắc

nhở, kiểm điểm các tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền không nghiêm túc trong

việc quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ.

e) Chỉ đạo cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền thực hiện các

nhiệm vụ khác được nêu trong Quyết định số 05/2018/QĐ-UBND ngày

01/2/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý và sử dụng chữ

ký số, chứng thư số chuyên dùng trong các cơ quan nhà nước tỉnh Hưng Yên.

2. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông:

a) Thực hiện các nhiệm vụ được ủy quyền tại Quyết định số 1188/QĐ-

CTUBND ngày 14/5/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ủy quyền

tổ chức triển khai, quản lý, sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng

Chính phủ cấp cho cơ quan, tổ chức, cá nhân trong các cơ quan nhà nước trên

địa bàn tỉnh Hưng Yên.

b) Thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá tình hình quản lý, sử

dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong các cơ quan nhà nước và các tổ

chức thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tăng

cường theoi dõi, kiểm tra việc ứng dụng chữ ký số trong cải cách hành chính;

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chấn chỉnh, nhắc nhở, kiểm điểm đối với cơ

quan, tổ chức, cá nhân không nghiêm túc thực hiện việc sử dụng chữ ký số

chuyên dùng Chính phủ; đồng thời đề xuất khen thưởng cá nhân, tổ chức thực

hiện tốt việc sử dụng chữ ký số trong quản lý, điều hành, xử lý công việc, cung

cấp dịch vụ công trực tuyến và các giao dịch điện tử khác./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP: Tỉnh ủy; Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo VPUB tỉnh;

- TT: TT-HN; PVHCC&KSTTHC;

- Lưu: VT, KGVXPh .

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2022-11-04T11:38:42+0700

		2022-11-06T19:45:51+0700

		2022-11-07T07:52:36+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2022-11-07T07:55:58+0700

		2022-11-07T07:55:58+0700

		2022-11-07T07:55:58+0700